



Til	Jakob Søgaard Clausen
Til	Orientering
Kopi til	

13. marts 2023

Side 1 af 6

Svar på 10 dages forespørgsel vedr. socialt snyd og førtidspension

Hermed følger svar fra forvaltningen på 10-dages forespørgsel vedr. socialt snyd og førtidspension fra Jakob Søgaard Clausen (Æ). Besvarelsen er koordineret med Sociale Forhold og Beskæftigelse, og det fremgår under hvert spørgsmål, hvilken afdeling der har svaret.

Indledende bemærkninger fra forvaltningen:

Området førtidspension er særegent, da opgaverne på området er splittet mellem kommune og Udbetaling Danmark – således er det kommunerne, der har bevillingskompetencen og Udbetaling Danmark, som har udbetalingskompetencen.

Kontrolindsatsen med socialt snyd i Aarhus Kommune er inddelt i 3 kontroltrin, som beskriver, hvornår i processen kontrollen foretages. I forhold til førtidspension ser det sådan ud:

Kontroltrin 1 er kontrol i forbindelse med bevilling af førtidspension. Dette foregår i kommunen i Sociale Forhold og Beskæftigelse.

Kontroltrin 2 er den løbende sagsbehandling. Kompetencen er delt mellem Udbetaling Danmark, der påser rigtigheden af udbetalingen, og kommunen ved Sociale Forhold og Beskæftigelse, der påser, om borgeren fortsat er berettiget til førtidspension.

Kontroltrin 3 er den dybdegående kontrol. Denne varetages i kommunen i tæt samarbejde mellem Pensionsafdelingen i Sociale Forhold og Beskæftigelse, Kontrolteamet i Kultur og Borgerservice og Helhedsorienteret Kontrol i Udbetaling Danmark.

Spørgsmål 1)

Forvaltningen bedes på ovenstående baggrund først og fremmest beskrive Aarhus Kommunes håndtering af løbende kontrol med førtidspensioner¹. Herunder ønskes det beskrevet hvorvidt der i processen bliver set på andre

¹ Den ovenstående baggrund, der bliver henvist til, fremgår af 10-dages forespørgslen.

KULTUR OG BORGERSERVICE

Borgerservice og Biblioteker
Aarhus Kommune

Strategi og Policy

Hack Kampmanns Plads 2
8000 Aarhus C



oplysninger end borgeres egne oplyste indtægter, samt hvorvidt og hvordan der sker revurdering af arbejdsevne.

13. marts 2023
Side 2 af 6

Svar fra forvaltningen (MSB):

Aarhus Kommune er forpligtet til løbende at påse, om betingelserne for en tilkendt førtidspension fortsat er opfyldt. Dette sker blandt andet i samarbejde med Udbetaling Danmark, som fremsender lister til kommunen over pensionister, der har større indkomster ved arbejde. Ved modtagelsen af disse lister foretages der altid en konkret og individuel vurdering af, om betingelserne for at modtage pension hos pensionisten fortsat er opfyldt. Aarhus Kommune inddrager i denne vurdering alle relevante oplysninger til belysning af sagens forhold.

Spørgsmål 2)

Hvordan vil den nuværende kontrol kunne afsløre følgende:

- a) Svig med arbejdsevne (fx at en førtidspensionist har fået bedre arbejdsevne end tidligere)*
- b) Svig med arbejdsindtægt (fx at en førtidspensionist arbejder sort)*

Svar fra forvaltningen (MSB):

Udover de oplysninger som Aarhus Kommune modtager fra Udbetaling Danmark foretages der også kontrol af borgers berettigelse til pension på baggrund af oplysninger, som kommunen på anden vis kommer i besiddelse af. Det kan eksempelvis være oplysninger, som pensionisten selv giver til kommunen, eller oplysninger som kommunen modtager via konkrete indberetninger og anmeldelser. Hvis kommunen modtager en indberetning eller anmeldelse vedr. en mistanke om forbedret arbejdsevne eller forhøjet arbejdsindtægt, parthøres pensionisten over de modtagne oplysninger. Sagen undersøges og oplyses nærmere af kommunens kontrolteam i Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice.

Pr. 1. januar 2023 til og med 31. december 2025 er der indført en midlertidig ordning, hvor kommunerne i en tre-årig periode ikke kan frakende en førtidspension. Førtidspensionen skal i stedet gøres hvilende, hvis der er tale om en relativt høj arbejdsindkomst. Dette fremgår af § 44, stk. 4 i lov om social pension.

Hvis førtidspensionen er gjort hvilende, og den fortsat er hvilende ved udløbet af den tre-årige periode, bør kommunen først vurdere pensionistens fortsatte ret til førtidspension, når pensionen ikke længere er hvilende.

Spørgsmål 3)

Forvaltningen bedes beskrive, hvordan der arbejdes med mistanke om socialt snyd med førtidspensioner, samt hvordan henvendelser fra borgere med konkret mistanke om socialt snyd håndteres.



13. marts 2023
Side 3 af 6

Svar fra forvaltningen (MKB):

Pensionsafdelingen i Sociale Forhold og Beskæftigelse har opgaven med at vurdere, om en borger har opnået forbedret arbejdsevne, eller der er andre forhold i relation til bevillingen af førtidspension, som skal undersøges nærmere (kontroltrin 2).

Vurderes det, at oplysningerne skal undersøges nærmere, sker det enten i regi af Pensionsafdelingen i Sociale Forhold og Beskæftigelse eller i samarbejde med Kontrolteamet i Kultur og Borgerservice (kontroltrin 3).

I Kontrolteamet oplyses en sag typisk ved hjælp af registeropslag, tilfældige observationer og kontakt til borgeren. Arbejdet foregår i overensstemmelse med gældende lovgivning herunder GDPR. Alle sager screenes hurtigt mhp. vurdering af, om der er grundlag for en sag og yderligere undersøgelse. Er der ikke grundlag for en sag, afsluttes den foreløbige undersøgelse.

Håndtering af henvendelser til Kontrolteamet

Henvendelser og tips fra borgere og medarbejdere anses som en indikation på en potentiel uberettiget udbetaling.

- Indledningsvist identificeres den anmeldte, og det afdækkes, om de oplysninger, som er modtaget i forbindelse med en henvendelse, er i overensstemmelse med realiteten – for eksempel modtager den anmeldte reelt førtidspension, eller er det en fejlantagelse fra anmelders side?
- Konstateres det, at anmeldte modtager en ydelse, og oplysningerne kan have betydning for, om det er berettiget, oprettes en kontrolsag. Sagen behandles på lige fod med andre kontrolsager, som ikke er kommet ind via tip, og i overensstemmelse med de til enhver tid gældende regler og grundsætninger i forhold til offentlig sagsbehandling og med respekt for parternes retssikkerhed.

Spørgsmål 4)

*Hvor mange henvendelser om mistanke om socialt snyd med førtidspensio-
ner har forvaltningen modtaget de seneste 10 år, og hvad har resultatet væ-
ret heraf?*

Svar fra forvaltningen (MKB):

Kontrolteamet er ikke i besiddelse af et datagrundlag, som gør det muligt at fremfinde disse data 10 år tilbage i tiden. Dette skyldes blandt andet regler i forhold til at gemme og opbevare personsager.



I tabel 1 ses antal henvendelser om mistanke om socialt snyd med førtidspension i perioden 2020-2022:

13. marts 2023
Side 4 af 6

Tabel 1: Antal henvendelser vedr. mistanke om socialt snyd med førtidspension 2020-2022	
År	Antal henvendelser
2020	15
2021	30
2022	36
I alt	81

I tabel 2 ses nettoprovenue – det provenue der tilfalder kommunen - vedrørende Aarhus Kommune fra Udbetaling Danmark vedr. førtidspension i perioden 2020-2022:

Tabel 2: Nettoprovenue vedrørende Aarhus Kommune fra Udbetaling Danmark vedrørende førtidspension i perioden 2020-2022	
År	Beløb i 1.000 kr.
2020	285
2021	*2.126
2022	1.272
I alt	3.683

* provenu dækker 1½ år – fra medio 2020-ultimo 2021

Spørgsmål 5)

Hvor mange kontrolsager er der i alt lavet de seneste 10 år, hvad har resultatet været, og hvor ofte er der blevet videregivet oplysninger til Udbetaling Danmark?

Svar fra forvaltningen (MKB):

Indenfor tidsrammen af 10-dages forespørgslen har det ikke været muligt at fremskaffe data for de sidste 10 år. I stedet fremgår data fra de sidste tre år af nedenstående tabel 3 og 4.

I tabel 3 ses antal afsluttede kontrolsager og nettoprovenue i perioden 2020-2022. Det er de totale tal og dækker derfor ikke kun førtidspension:

Tabel 3: Antal afsluttede kontrolsager og nettoprovenue 2020-2022		
År	Antal afsluttede sager	Nettoprovenue i mio. kr.
2020	1445	15,2
2021	1429	16,8
2022	1433	16,2
I alt	4.307	48,2



I tabel 4 ses antal videresendte førtidspensionssager til Udbetaling Danmark – enten til orientering eller videre foranstaltning i perioden 2020-2022:

13. marts 2023
Side 5 af 6

År	Antal videresendte sager
2020	14
2021	19
2022	7
I alt	40

Spørgsmål 6)

Hvor mange sager om frakendelse af førtidspension de seneste 10 år er ikke foranlediget af modtageren selv, eller hvor modtageren selv har medvirket til frakendelsen?

Svar fra forvaltningen (MSB):

Det er kun muligt for os at trække statistik på tallene fra Aarhus Kommune for perioden: 2015 – 2023.

I denne periode har der været 1 sag om frakendelse af førtidspension uden borgers samtykke.

Spørgsmål 7)

På jobindsats.dk fremgår det, at sidst Aarhus Kommune har frakendt en førtidspension var i 2009. Passer disse tal og hvis ja, hvad er baggrunden så for, at der ikke er sket frakendelser siden? Hvis tallene ikke er korrekte bedes antallet de seneste 10 år beskrives.

Svar fra forvaltningen (MSB):

Tallene er ikke korrekte.

Det er kun muligt for os at trække statistik på tallene fra Aarhus Kommune for perioden: 2015 – 2023.

I denne periode har der været følgende frakendelser af førtidspension:

- Uden borgers samtykke: 1 sag
- Med borgers samtykke: 11 sager

Generelt kan det oplyses, at førtidspension som udgangspunkt er en varig ydelse (indtil folkepensionsalderen). Der påhviler kommunen et meget omfattende dokumentationskrav i en frakendelsessag uden borgers samtykke, og praksis på området er generelt sparsom.

Hvis borger er tilkendt førtidspension før 2003, kan førtidspensionen ikke frakendes uden borgers samtykke.



Spørgsmål 8)

Af Aarhus i Tal ses det, at antallet af personer på førtidspension med dansk oprindelse er faldet markant siden 2016. For personer med ikke-vestlig baggrund ses den modsatte udvikling: Her er langt flere kommet på førtidspension. Hvad er baggrunden for denne markante forskel?

13. marts 2023

Side 6 af 6

Svar fra forvaltningen (MSB):

Tilkendelser af førtidspension sker ikke på baggrund af borgernes etnicitet. Vi kan således ikke udtale os om fordeling af førtidspensioner med udgangspunkt i borgernes danske eller ikke-vestlige baggrund. I Aarhus Kommune har der generelt været en stigning i antal tilkendelser af førtidspension i perioden 2015-2023. Ved tilkendelse af førtidspension foretages altid en grundig sagsbehandling i flere instanser i kommunen.

Med venlig hilsen

Rabih Azad-Ahmad
Rådmand

/

Charlotte Storm Gregersen
Direktør